ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC
V/v tuyên truyền cài đặt, kích hoạt

tài khoản định danh điện tử và triển

khai Kế hoạch thực hiện các mô

hình điểm của Đề án 06

Tháp Mười, ngày       tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Công an huyện;

- Các Phòng, Ban ngành huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 493/TB-VPUBND ngày 08 tháng 11 năm 2023

của Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh về Kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân

dân Tỉnh/Tổ trưởng Tổ công tác Đề án 06 tại Hội nghị tổng kết chiến dịch “50

ngày, đêm” tuyên truyền cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử và triển

khai Kế hoạch thực hiện các mô hình điểm của Đề án 06 trên địa bàn Tỉnh, Ủy

ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cần đánh giá, rút

kinh nghiệm qua thực hiện chiến dịch “50 ngày, đêm”, phát huy những mặt tốt,

khắc phục hạn chế, tiếp tục chỉ đạo hoàn thành việc cài đặt, kích hoạt định danh

điện tử cho 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn, không xem đây là nhiêm

vụ chỉ của riêng lực lượng Công an. Tiếp tục duy trì thực hiện các mô hình, cách

làm hay, huy động các lực lượng đoàn thể ở cơ sở, phải có người chỉ huy, kiểm

tra, đôn đốc và cân đối thời gian thực hiện cho phù hợp. Cấp ủy, chính quyền

phải sâu sát, đặt ra thời hạn hoàn thành, đưa ra chỉ tiêu cấp dưới thực hiện và

xem chỉ tiêu này để đánh giá, nhận xét cán bộ, công chức cuối năm.

2. Công an huyện tiếp tục chỉ đạo Công an các xã, thị trấn duy trì việc cấp

Căn cước công dân và cấp tài khoản định danh điện tử cho công dân nhất là các

trường hợp mới vừa đủ 14 tuổi theo quy định; tiếp tục duy trì phối hợp thường

xuyên với các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, vận động người dân cài đặt, kích

hoạt tài khoản định danh điện tử; làm tốt công tác quản lý dân cư, chủ động rà

soát, hướng dẫn kịp thời các trường hợp đã quay về địa phương sinh sống để

thực hiện việc cấp Căn cước công dân và tài khoản định danh điện tử theo quy

định. Chỉ đạo giải quyết khó khăn trong cấp giấy tờ tuỳ thân để người dân có

giấy tờ pháp lý, kể cả Việt kiều Campuchia để đảm bảo quyền lợi cho công dân,

cần rà soát lại các đối tượng này để có kiến nghị với cấp trên giải quyết.

3. Các Phòng, Ban ngành huyện và các đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì

thực hiện các mô hình điểm của Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư,

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-

2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn huyện tại Kế hoạch số 7436/KH-

2

TCTDDA06 ngày 30/10/2023 của Tổ Công tác Đề án 06 huyện Tháp Mười (gửi

kèm trên iDesk) chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan để triển khai có

hiệu quả các mô hình đề ra. Trước mắt, từ nay đến cuối năm, các Phòng, Ban

ngành huyện và các đơn vị tập trung thực hiện ngay các mô hình trong năm 2023.

4. Giao Công an huyện là Cơ quan Thường trực Tổ công tác Đề án 06

huyện chủ trì phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Văn phòng Hội

đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị

trong việc triển khai, thực hiện các mô hình điểm. Quá trình thực hiện, nếu có

khó khăn, vướng mắc thì báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện/Tổ trưởng

Tổ công tác Đề án 06 huyện để chỉ đạo hoặc kịp thời phản ánh về Tổ công tác

Đề án 06 Tỉnh để chỉ đạo.

Yêu cầu Công an huyện, các Phòng, Ban ngành huyện, các đơn vị và Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT/HU, TT/HĐND huyện;

- CT, các PCT. UBND huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC(T).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-13T11:10:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-13T14:40:21+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-13T14:40:22+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-13T14:40:22+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!